
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 1880/2025 DEL 05/08/2025

N° DetSet 265/2025 del 05/08/2025

Dirigente: VALERIA D'URSO

OGGETTO: Determina di impegno per pagamento del  debito nei confronti 
dell'Istituto per il Credito Sportivo e  Culturale, escussione di fideiussione 
relativa a mutuo n. 2794100 del 19/04/2006 concesso alla Società Sportiva 
Dilettantistica "G.I. Sport".

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1880/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03490-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/08/2025 al 20/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MICHELANGELO VITACCA



2RCG N° 01880/2025 del 05/08/2025

IL DIRIGENTE

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 105 del 29/07/2005 con la quale è stata concessa la
fideiussione a garanzia del mutuo contratto dalla Società Sportiva Dilettantistica a.r.l. "G.I. SPORT" per
la realizzazione/ristrutturazione dei Campi da Tennis di Via Angilla Vecchia;

CONSIDERATO che, a seguito di tale atto,  l'ente si  è costituito  fideiussore a garanzia del mutuo
n.2794100 stipulato tra l'Istituto per il Credito Sportivo e la suddetta Società in data 19/04/2006, per un
importo complessivo di € 230.000,00;

PRESO ATTO che  la  Società  Sportiva  Dilettantistica  a.r.l.  "G.I.  SPORT" ha  interrotto  il  regolare
pagamento delle rate del mutuo a partire dalla data 17/05/2024;

RILEVATO che  tale  inadempienza  ha  portato  l'Istituto  per  il  Credito  Sportivo  a  procedere  con
l'escussione della fideiussione, richiedendo al nostro Ente, in qualità di garante, il pagamento del debito
residuo;

ACQUISITA la nota prot. n. 64897 del 04/07/2025 con la quale l'Istituto per il Credito Sportivo ha
formalmente richiesto il pagamento, quantificando il debito residuo, comprensivo di capitale, interessi
moratori e spese accessorie, nell'importo totale di € 56,434,64;

VERIFICATA la regolarità e la fondatezza della richiesta di pagamento avanzata dall'Istituto in base
agli accordi di fideiussione;

DATO ATTO che, a seguito della variazione di Bilancio ratificata con Delibera di Consiglio n. 95 del
31/07/2025 la  somma necessaria  per  il  pagamento  è  disponibile  sul Capitolo  1836/001 Bilancio  di
Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027, che presenta una sufficiente disponibilità;

RAVVISATA la necessità e l'urgenza di procedere al pagamento per onorare gli impegni assunti e per
evitare ulteriori azioni legali da parte del creditore;

DATO ATTO che:
-  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16  del  17  marzo  2025  è  stato  approvato
l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di
Potenza;
- con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziaria per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;
-con la Deliberazione di Consiglio comunale n.95 del 31/07/2025 è stata approvata la variazione di
assestamento generale del Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2025-2027 del Comune di
Potenza;

VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale,
da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo
con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01880/2025 del 05/08/2025

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e, in particolare:

a)  l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;

b) l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
sono esecutive con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da
parte del responsabile del servizio finanziario;

c) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

d) l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 65 del 12/07/2024 con il quale è stato prorogato “ad interim”
al  Dott.Vito Di Lascio l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio –
Viabilità”;

VISTA la disposizione, prot. Gen. n. 0073282/2025 del 29/07/2025, con la quale il Dirigente dell'U.D.
Manutenzione del Patrimonio e Viabilità ha designato quale sostituto, per il periodo dal 4 al 6 agosto
2025, il titolare di E.Q. - Responsabile dell'Ufficio “Viabilità” dell’U.D. “Manutenzione del Patrimonio-
Viabilità, arch. Valeria D'Urso;

DETERMINA

-DI PRENDERE ATTO del debito maturato nei confronti dell'Istituto per il Credito Sportivo, pari a
euro 56.434,64, a seguito dell'escussione della fideiussione concessa alla Società Sportiva Dilettantistica
a.r.l. "G.I. SPORT".

-DI IMPEGNARE la spesa di € 56.434,64 in favore dell'Istituto per il Credito Sportivo (Codice Fiscale
00644160582), con sede legale in Roma alla Via Gianbattista Vico, n. 5;

-DI DARE ATTO CHE la spesa trova copertura finanziaria  sul Capitolo 1836/001 del Bilancio di
Previsione  Finanziario  per  il  triennio  2025/2027,  denominato  "Saldo  Rate  Insolute  della  Società
Sportiva Dilettantistica a.r.l. G.I. SPORT".

- DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:
-  deve  essere  pubblicata  all’albo  pretorio  on-line  del  Comune  di  Potenza  per  15  gg.  
Consecutivi;
-  è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  con  l’attestazione  della  
copertura finanziaria da parte del responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate;

- DI TRASMETTERE la presente determinazione all'Istituto per il Credito Sportivo per conoscenza.

Il Sostituto del Dirigente
dell'U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità

   Arch.Valeria D'Urso

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01880/2025 del 05/08/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 265/2025 del 05/08/2025, avente oggetto: 

Determina di impegno per pagamento del  debito nei confronti dell'Istituto per il Credito Sportivo e  Culturale, 

escussione di fideiussione relativa a mutuo n. 2794100 del 19/04/2006 concesso alla Società Sportiva 

Dilettantistica "G.I. Sport".

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ICS ISTITUTO 
PER IL 
CREDITO 
SPORTIVO

impegno per 
pagamento del  
debito nei confronti 
dell'Istituto per il 
Credito Sportivo e  
Culturale, escussione 
di fideiussione 
relativa a mutuo n. 
2794100 del 
19/04/2006 concesso
alla Società Sportiva 
Dilettantistica "G.I. 
Sport".

€ 56.434,64 1836 001
Imp
egn

o
11237 2025

Totale Importo:      € 56.434,64

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-05T17:34:51+0200
	VITACCA MICHELANGELO


		2025-08-05T15:34:08+0200
	D'URSO VALERIA


		2025-08-05T16:09:55+0200
	MANTELLI GERARDINA




